Vers. 7. 7. HABEMUS AUTEM THESAURUM ISTUM, — id est Evangelii ministerium et predicationem mihi creditum a Deo. Patet initio capit. vers. 1, et quia de hac immediaete ante egit vers. 5 et 6.

IN VASIS FICILIBUS, — Grace ἀπόκρισις, testaceis, id est in corpore luteo, fragili, caducu, q. d. Paulus: Vas ficile corpus nostrum est. Sicut enim vas fictile non est aliud quam lutum igne coctum; ita et corpus nostrum nihil est aliud quam lutum anime calore solidatum. Tolle animam, corpus in lutu ex quo formatum est, redibit: « Ipse cognovit, inquit David, Psal. cii, figuratum nostrum; recordatus est quoniam pulvis sumus. Ita Chrysostomus. Vel secundo, « in vasis fictilibus, id est in nobis, qui, licet simus Apostoli, sumus tamen homines personae que lutea et fragiles, tam anima, quam corpore, quique quasi testaceis vasa viles sumus, ignobiles, inopes, abjecti, contempti, calcati, omniumque injuriis excepti. »

Hoc sensu faveat sequentia. Sequitur enim: « In omnibus tribulationem patimur, angustiamur, aporiariamur, » etc. Sic epist. I, cap. i, vers. 27, ait Deum Apostolos quasi infirma, ignobilis et contemptibilis mundi elegisse. Et cap. ii, vers. 1, Paulus ait se ad Corinthios venisse non in sublimitate sermonis aut sapientiae, sed in infirmitate, timore et tremore. Et cap. iv, vers. 9, ait: « Puto

(1) « Scientia claritatis Dei, in facie Christi. » Paulus miratur Iudeus ita hebetes ac caecos esse, ut neque in men Evangelica doctrina, neque numeris Apostoli dignitatem videant, quam tamen tantus splendor et claritas Dei et Christi emicerit per Evangelium, radiosque omnes in partes sparserit. Ita δέξια respondunt in Catechismo Iesu, id est, in persona, auctoritate, doctrina, auctoritate, etc., Christi.

quod Deus nos Apostolos novissimos ostendit, tanquam morti destinatos: usque in hanc horam et esurimus, et sitiimus, et nudi sumus, et colaphis cedimus, » etc.

Symbolica, Origenes, hom. 9 in Numer. : Thesaurus hic est Spiritus Sancti gratia abscondita « in vasis fictilibus, » id est in sermonibus rudiibus, impolitis et inlegantibus legis et Evangelii.

UT SUBLIMITIS SIT VIRTUTIS (ἀρετών), id est pertinente fortitudinis Dei, et non ex nobis. — Pro ut sublimitas, Ambrosius legit, ul' eminencia; sic et Augustinus sepe: grēce enim est ἀρετής, q. d. Ideo vult Deus me thesaurum istum habere in vase fictili, ut excellentia quae in me est, et fructus quem facio in conversione tot gentium, non mihi, sed potentia et efficacia Dei, ad gratias Christi adscribat. S. Hieronymus in Dialog. contra Pelag., legit, ut abundantia fortitudinis nostra sit ex Deo. Vide Chrysostomum hic in moral.

8. IN OMNIBUS TRIBULATIONEM PATIMUR, SED NON ANGUSTIAMUR. — Pro non angustum, grecē est οὐ τελετεῖον, non coartat, non anxiū reddit; aliquo necessarium est ut qui prematur, si adiungatur in angustum, et angustior sit; sed Apostolo rebus in angustis mens erat lata, ampla et excelsa. Syrus verit, prematur, sed non suffocatur. Ita canit et David, Psal. iv: « Cum invocarem audivit me Deus justitiae mee, in tribulatione distasti mihi (me). »

APORIARIAMUR, SED NON DESTITUIMUR. — Hoc est, id Ambrosius, Theophylactus, Erasmus, Cajetanus, rerum omnium penuria prematur, at non opprimatur. Patet ex graecā ἀπόκρισιν, 230 sic ἀπόκριψη; est paronomasia, quam imitatur Judeus dum verit, egentes, sed egostis non succumbentes. Eggestis enim in animo patienti, sapienti, tranquillo et in Deum defixo, quietem, sufficientiam, imo et copiam parit. Ut Christianos faciem, docuit hoe Favorinus philosophus apud Gellium, lib. IX, cap. viii: « Verum est, inquit, quod observato rerum usu sapientes viri dixerit, multis egere qui multa habeant; magnamque indigentiam nasci non ex inopia magna, sed ex magna copia. Multa enim desiderari ad multa quae habens tuenda. Quisquis igitur multa habens cavere atque prospicere velit, ne quid egat, neve quid desit, jactura opus esse, non querest, et minus habendum esse minus desit. »

Possunt secundo, Graeca jam dicta sic veri. Inopes consilii et perplexi sumus in mediis malis et difficultatibus; attamen nec his, nec anxietate et tedi vincimur; non desperamus, sed in Deo consilium, remedium, exitum speramus, invenimus, et vincimus. Ita Theophylactus, Chrysostomus, Oecumenius, et hoc magis significat Graecum aporiariamur. Est enim aporia inopia non tantum corporis, sed et animi, puta consilii inopia, dubitatio et perplexitas, cum mens undique se malis obsecptam videntis anxia haeret, nesciisque quid consilii capere, quid aggredi debeat. Sed

Corpus
noscitur
est vas
scilicet.

Deus Apostolis, suisque in hac aporia succurrit, Indorum conversione experiri, testes sunt S. Xaverius et Gaspar Barzeus, dictantes in India plus in quavis re et dubio docere Spiritum Sanctum, quam apud nos omnes doctores et sapientes docere possint.

Vers. 9. 9. PERSECUTIONEM PATIMUR, SED NON DERELINQUIMUR. — Acute et pie S. Gregorius Nyssenus in lib. De Beatitude, explicans ultimum beatitudinem, quae est: Beati qui persecutionem patiuntur, « expendit vocem illam persecutionem, quem currentem, immo praecurrentem est. Ponit ergo ob oculos virum plūm et tribulationem, quasi duos esse cursorum qui simul currant; sed cum illa tribulatione non credit, quasi victoriam antecedere et praecurrere: tribulationem vero a tergo viri pīi subsequi, et post eum currere, ideoque appellari persecutionem, non consecutum, quia persecutus virum plūm, sed eum non assequitur. Docet ergo hoc voce indicari, Sanctos per patientiam velocissime currere ad bravium glorie, et in persecutionibus maxime elucere Sanctum in currendo vigore et fortitudine: « Martyrium, inquit, nobis staudum ostendit, et fidei cursum designat: nam persecutio velutem studium celestis significat, immo vero etiam in currendo victorianum indicat: non enim alter currendo quis vincere potest, nisi post se reliquerit eum qui simili currit? Quoniam igitur qui propter premium ab iniicio exigitur, a tergo habet persecutem (hi autem sunt, qui martyrum cursus in certaminibus pro pietate suscepti confidunt, quos inimici quidem persecutur, sed non assequuntur), videat caput et summanum in spem propositae beatitudinis, velut coronam quamdam in postremis proposuisse verbis: Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. »

DEJICIMUR, SED NON PERIMUS. — Alludit ad vasa fictilia, de quibus dixit vers. 7, que mirum est ex altissima turri dejici, et tamen non frangi, non perire, q. d. Licit sinus vasa fictilia, et ex altissimis quasi persecutionum turribus dejiciamus, non tamen frangimur, nec perimus: quia igne chariatis decocti, durati et solidati a Deo, frangi et perire non possumus. Quidam addunt: « Humanillamur, sed non confundimur; » sed hoc non habent Graeca, nec Latina Romana.

10. SEMPER MORTIFICATIONEM JESU IN CORPORE NOSTRO CIRCUMFERENTES. — Graecē ἀπόκρισις, id est mors, ut legit Ambrosius; vel potius, ut Noster verit, mortificatio Iesu est passio mortis similis passioni Iesu Christi, que via est ei inchoatio mortis, adeoque longa et vita mors, sive mori in fieri, non in factu esse. Passio hec est, de qua vers. 8 et 9, ait: « Tribulationem patimur, sed non angustiamur, etc., scilicet externa, et ab alto illata, licet etiam extendi possit ad quamvis sponte assumptam mentis et corporis castigationem. Ita Ansel-

mus. Dicitur ergo « mors, » vel « mortificatio Tribulatio-Jesu, » quia illius exemplo toleratur; secundo, dicitur « mors, » ut Ambrosius, quia ipsam Christi mortem et passionem nos ejus ministri in corpore nostro quasi representatione quadam gestamus et circumferimus, ut servi gestant insignia et stigma domini sui, Galat. vi, 17. Sie Hebr. xi, 26, ait Moses tulisse impropterum Christi, illudque adamasse pro thoro Egyptiorum. Vide ibi dicta. « Dubium non est, ait Ambrosius, quin in Martyribus occidatur Christus, et in iis qui pro fide vincula aut verbera patiuntur, quin eadem de iis patiuntur et Christus. »

Dat hic causam Paulus eum in tribulatione et mortificatione non angustiatur et moriatur, sed dilatetur et vivat. Causa hæc est, quod per tribulationem similiis fæt Christo tam crucifixo et mortificatio, quam suscitato et vivificato: itaque in ea gaudeat et sibi placet.

Hinc moraliter Salvianus, lib. I De vero Iudicio et Providentia Dei, docet neminem esse miserum, qui sua miseria est contentus; immo potius in ea esse beatum, quia ex voto suo in miseria vivit. Nam labor, jēnum, paupertas, humilitas, infirmitas, persecutio non sunt molestia patientibus, sed pati nolentibus. Ita gentilibus quoque Fabriliis, Fabiliis, Regulis, Camiliis, paupertas et afflictio onerosa non fuit. « Nemo, » inquit, allorum sensu miser est, sed sicut; et ideo non possunt esse falso iudicio miseri, qui sunt vere sua conscientia beati; et rursum: « Nulli, ut opinor, beatores sunt quam qui ex scientia sua atque voto agunt. Humiles sunt Religiōsi, hoc volunt: pauperes sunt, pauperes delectantur: sine ambitione sunt, ambitus respiciunt: inhonorable sunt, honore responsum: lugent, lugere gestiunt: infirmi sunt, infirmitate latentur. Cum infirmor, inquit Apostolus, tum potens sum. Itaque quid acciderit is qui quicunque vere religiosi sunt, beati esse dicendi sunt: quia inter quantumlibet aspera nulli letiores sunt, quam qui hoc sunt quod volunt. »

UT VITA JESU MANIFESTETUR IN CORPORIBUS NOSTRIS. — « Vita, » scilicet tum futura, ut nimur cum Christo resurgamus ad gloriam, ut sequitur vers. 14; tum presens, ut scilicet ad instar resurrectionis Christi corpora nostra, licet afflita, vegetaria, sicut ex Spiritu ob spem resurrectionis et opem Dei, qua nos a tot in dies periculis liberal et robora. Unde sequitur (1):

11. SEMPER ENIM NOS, QUI VIVIMUS, IN MORTEM TRADIMUR. — q. d. In media haec qualis vita perpetua mortis periculis et terribilis exponimur. Ita Chrysostomus.

(1) Sensus itaque totius commatis est: Semper propter Jesum (alii instar Jesu) ejusque doctrinam mortis periculo expositi sumus, sed eripimur, ne peruersus intercedamus. Alioli: sed hoc fit, ut in resurrectione futura vita Jesu in corpore nostro manifestetur.

Quod in Hoc est ergo quod nos in omni tribulatione
tempore confor- anima, consolatur et roboretur, scilicet quod co-
menor gitemus in ea nos conformari Christo patienti et
Christe, go- resurgentem. Nam sicut in corpore nostro tribu-
tribula- lato et mortificato representatur mors Christi;
tione de- ita in eodem liberato, salvato et roborato re-
bet con- presentatur vita et resurrectio Christi: ut cum
solaris. omnibus leonibus aliisque bestiis, quasi certis-
timo ab ilis devorantur, illi vero nobis parciunt et
abbladuntur: cum proiecerit in ignem, ignis
autem a nobis refugit, in eo leni aura nos recreat:
cum deejacimur in mare submersim, sed mare
nos sustentat, seruante incolimemus; cum lapida-
re Lystra, et pro mortuo relinquenter, mox tam-
en inventus sum vivus, Act. xiv. 48. In hisce,
inquam, et similibus plagiis et afflictionibus par-
ticipes sum, conformor, et represento corpus
Christi passum, mortuum et sepultum: quo tam-
en mox Dei virtute ad vitam eamque beatam et
gloriosam revocatum fuit. Atque haec de causa
in omni tribulatione fortis sum, immo letor et
glorior. Ex hisce enim spem certam concepi
future vite immortali et gloriosa. Propterea, inquit Oeconomicus, a Deo permittitur tradi in
mortem, et manifestetur, quod a morte surrexit
Christus. Qui enim in dies nos suscitabit, certe seip-
sum quoque existabit, nosque atque quando plane
ad immortalitatem suscitabitur. *

UT ET VITA JESU (tum sancta hic, fortis, leta et
alacris, ex forti vegetoque spiritu; tum beata in
colis, ut dixi vers. preced.) MANIFESTETUR IN CARNE
NOSTRA MORTALI.

12. ERGO MORS IN NODIS OPERATOR, VITA AUTEM IN
VIBUS. — q. d. Vestra spiritualis vila per fidem
et gratiam, id est salus animae vestre, nostra
corporali morte procuratur. Haec Ambrosius. Nam
Apostolorum et martyrum passio et mors vila
est Ecclesia. « Sanguis martyrum semen est
Christianorum, » ait Tertullianus. Alter Chrysostomus,
q. d. Vos quicquid vivitis, nec illas pro fidibus
persecutiones sustinueris, quia ego itaque vos
ridiculi, ecce vero propter concordiam ridiculus.

VIRG. 12. 13. HABENT AUTEM RUNDEN SPiritum FIDEI - g. d. Sicut David tentationibus immersus et a solo Deo erexit, dixit : « Credidi; » id est credo, quod Deus justa promissa sua me a meis malis liberabit semper. Unde et iudic audacter : « locutus sum, et etiamnum prologuer. » Ita et non credimus et speramus, ac animos profitemur, opem, robur, liberationem et resurrectionem nostram a Deo uti promissam, ita et certissimum prestandam. Ita Theophylactus, Chrysostomus, Ecumenius (1).

Psalm. Nota : Psalmus cxv, quem hic citat Paulus, est
cxv Eu- Eucharisticus, quo David Deo liberatori suo gratias
charisti- agit. Unde incipit, *Credidi, q. d.* Ego David cum in
cristi illus- mediis perieulis et malis, hinc Saulo cum suis
tratu-

(1) « Eundem spiritum, » qui, scil., in illa Psalmis voce veluet, etc.

me persequente, inde Achis et Philistinis meum caput petentibus, constitutus esset. videbatur omnia humana ope destitutus et quasi desperatus; credidi tamen Deo, mihi salutem, imo et per Sa-
muelum regnum pronuntiante: quare impetu
intrepide locutus sum, me scilicet credere, nec dubitate,
quoniam Deus ab omnibus hisce malis meliberauit
et ad regnum a se prouinssisse proverebat, ut me
de facto jam liberavit, et ad regnum vel proximitate
vel disponit. Unde subdit: « Pretiosa in con-
spectu Domini mors Sanctorum ejus, » q. d. Bala-
nus magni ponderis ac pretii apud Deum est mors
mea, atque Iuramento Sanctorum; ideoque illi cura
et cordi est, ut eam mihi aliquis Sanctis vix et
rara, nec sine magna causa et lucro, permittat
Deus, sed nos mire passim libet et tutetur: qui
ego David in speluncas, et alias sepe, cum annab-
elis Santiis afflornupique hostium concludetur,
expertus sum, ideoque eum laude et gratiarum
actione exalteo: « Quid retrubram Dominu[m] po-
m[er] omnibus que retrubuit mihi? calicem salutaris
accipiam; » vel, ut hebreaca est, « calicem. ἡγε-
τιστόν, id est salutem, scilicet multarum; put
calicem qui testis sit et profector publica, me mul-
tas a Deo salutes consequent esse, meque sepul-
ta morte et mortis periculis, a Deo salvatum esse,
accipiendo. »

Ubi nota **primo**: Judei triplex habebant sacrificium: **primo**, holocaustum; **secundo**, pro peccato; **tertio**, pacificum, sive salutare pro pace et salutem aliecum vel privati, vel familiæ, aut reipublicæ obtempera, vel obtinenda. Nota **secondo**: In omni sacrificio quasi epulo Dei adhibebant libanum quasi potum; calix ergo salutaris est calix vini, qui pro salute accepta Deo libabatur, offerebatur et sumbatur ab offerentibus. Nota **tertio**: Hic calix figura erat calicis Eucharistie, qui salutis per Christum facta non tantum memores, sed et particeps nos facit.

Tropologicæ etiæ hic est martyrium et afflictiones, et pertinax conatus, at Basilicus ^{et} cœ, quod ad mortem usque peccato resistit: *Si*: Paulus enim, at idem Basilius, martyrium ardenter sustiniebat; unde non crucem, sed calicem salutaris vocat, *q. d.* Prompte hauriam quidquid mihi bonum immiseris, eliamus mortem et martyrium; videoque sciens, at Augustinus, martyrium non esse meæ virtutis, sed gratia Dei, hinc eam per monumen Domini *accubabo*, ut apud vestrum Hebreum *NTPR era*, vocabo, publica voce predicabeo et celebrabo gratiam et nomen Domini. Tari modo Christus suam passionem et mortem sacrifico vocat, quem Apostolis, *Martyribus*, noscimus omnibus proprieat, *Math. cap. xx, vers. 22*, *et Math. xxvi, 42*. Sicut ergo Christianus quisvis Christo liberatori in gratiarum actionem offert calicem et sacrificium Eucharisticum: ita Paulus etiam passiones suas, mortificationes et mortem idem Christo, quasi calicem eucharistica libat et sacrificat. *Si* Modestus ecclesiæ fidem ore proficit.

tendo, pro eaque moriendo, omnes eidem Christo calicem sui martyrii libarunt et consecrarunt. »

CREDIDI — **ונכון heemant**, id est **credidi** in præterito, et **credo** in presenti: **Hebrei enim praesenti tempore carent**, et pro eo utitur præterito. **Secundo**, **acredidi**, **vel** **credo**, **id est credere pergo**; **jam pridem enim Deo creditur David**. **Credo ergo non tam autem inchoatum**, **quam continuatum significat**, **ut dixi Can. 32**; **maxime quia David non tantum in sua persona, sed et Pauli, ut hic patet, et nostra omnium dixit: «Credidi», suumque **credidi** nobis imitandum et retendendum quovis tempore, prononcit.**

44. CONSTITUT NOS VOBISCM. — in gloria cum vobis resuscitatis. Nota : Ex modestia ait, non, Vos nobiscum, sed, « Nos vobiscum, » quia vos causa et objectum uti Evangelii mei, ita et glorie meæ estis.

15. UT GRATIA ABENDANS (refer ad abundet in gloriam Dei) PER MULTOS IN GRATIARUM ACTIONE, — id est, per gratiarum actionem multorum, vel dum multi propter illam gratiam gratias agunt Deo. Unde clarissima Graeca sic habent: οὐ τοις πλεοναστοῖς τὸν ἀγράφων παντούντοι εἰ τὸν δέκατον θεοῦ, ut gratia illa copiosa per multorum gratiarum actionem emerget in gloriam Dei; et Syrus, ut, cum chara uel gratia per multis, multipliciter pariter gratiarum actio ad gloriam Dei.

Vers. 16. 16. PROPTER QUOD NON DEFICIMUS, — εἰς ἐπαυξανεῖν,
non cedimus, non succumbimus afflictionibus;
Syrus, *non est nobis ζῆν*. Vide dicta vers. 1.

SED LICET IS, QUI FORIS EST, NOSTER HOMO COR-
RUMPAT: TAMEN IS, QUI INTUS EST, RENOVATUR DE
DIL IN DIME. — Id est, ut Thelyphactus, Ambro-
Teulatius,
dicitur
in homi-
nis
est frigore,
confusa-
re in-
tensio
sins, Anselmus, licet externus homo, id est corpus,
corrumperatur pressuris, plagiis, fame, siti,
flagellis et morbis; tamen «qui
intus est», id est anima et spiritus, renovatur et
proficit sibi, spe, charitate, animi alacritate, ait
et fortior et felicior, quasi aurum in igne, evadit,
ait Chrysostomus.

Nota altera hæc accipi Rom. vii, 22; nam ibi exterior homo est concupiscentia, vel homo concupiscentis; interior est charitas et spiritus, vel homo spiritu renovatus; hic autem homo exterior est corpus, interior est mens. Vel apposite magis: homo exterior est ipse homo corporalis, i.e. quatenus corpore visibilis, tangibili, passibili, et injuriable extrinsecus illatarum sensibilium est; interior vero homo est idem homo

epimus est; merito vero homo est nomen nominatum, sive quatenus anima et mente invisibiliter constat, qua afflictiones corporis inflictas fortiter et alacriter sustinet: homo enim qui duas partibus adeo contrariis constat, corpore scilicet externo et anima interna, ipsaque anima in nomine quasi duplex esse videtur (quatenus enim animal, sequitur in corpore exterius per operationes et passiones spectandam praeberit, externa, animalis et corporalis videtur; quatenus vero in consimile, non in mentilius operacionibus

insistit, interna videtur et invisibilis), hinc et homo
hac duplice parte constans, juxta priorem exter-
num, juxta posteriorem internus est, et dicitur

Hinc patet contra Illyricum, peccatum originale et concupiscentiam non esse substantiam malam ex homine a demone formatam, hominique substantia conjunctam quasi formam haec enim debet esse interior homo, isque incorruptissimus, ut renovari non possit; ejus contrarium dicit hic Apostolus.

Male etiam hic Tertullianus , ait S. Thomas censuit animam esse corpoream , suamque habere figuram et membra ad modum corporis , interior homo respondet exteriori . Sic Joannes Huartus medicus nuper in suo *Examen ingredi-* tunc censuit damnatorum animas torqueri igne- quia , inquit , habent sua quasi membra simili membrorum simulacra , habent sive sensus sive sensations . Hinc dives Epulio dicit se lingua queri , *Lucus xvi.*

Verum hoc de membris falsum est : anima enim uti non est corporea, ita proprie nulla membra habet; sed de sensu et sensatione est probabile. Anima enim rationalis . cum simul sit sensus

• Hy-
error
cate
origin
facies
substi-
tution
long

Erre
Tert
lianio
sent
animal
corpo
reas
quem
catus
detu
Joann

Raart

Quem
animæ
sentiar
ignem
inferni

hydropicus: « Orate, ait, pro me, patres, ne interior homo hydropicus fiat; ego enim Deum oro, ut in hac infirmitate diutius durem. » Nimirum hi Sancti hanc Apostoli sententiam generaliter adaptarunt morbis et mortificatione.

Unde
creas
Mart
rus ro
ber
vernam
bus?

Ita admirabilis illa Martyr Clemens Ancyranus cum Agathangelo sub Imperatore Diocletiano cum omnis generis tormentis cruciaretur, corpore liceat contracto, animo tamen indies fibeat valentior et robustior, ut nova semper appetere tortura, ad eaque excipienda vilam sibi quam diuissime prorogari a Deo periferit et obtinuerit, scilicet ad viginti octo annos, quibus assidue tortus et exarnificatus fuit: cumque Diocletianus et presides stuprarent ad tantum Martyris fortitudinem et animi magnitudinem, regnarentque eum in tormentis qui sese habebat, quomodo illa tolerare posset? Respondit hanc Pauli sententiam: «Nec est qui foris est, noster homo corrumpatur: tamen est qui intus est, renovular de die in diem.»

17. Id enim, quod in presenti est momentaneum et leve tribulatione nostrae. — Greci τὰ περιπάτους τῆς ζωῆς μόνον, quod in momento est leve, vel, potius ad verbum, momentana levitas afflictioneis nostrae; ut τὰ περιπάτους pro nomine substantivo, sitque idem quod levitas; et si περιπάτους fungatur vice adjektivi, sitque idem quod momentanea: quod Graecis est perfectum. Si Demosthenes ait: ἡ παρατυχία σύνθετη, id est, momentanea voluntas.

Cibi nota : *Tu in presenti* non est in Greco expresso, sed tacite includitur in momento, vel momentaneo. *Secundo*, *τάξης*, ait Erasmus, id est *textus*, hic dictur de afflictione, non quasi levis sit toleratus, sed quod leviter et cito transeat. Sic et *βάρος*, id est *pondus*, quod levitati opponit; non vocal id quod gravat, sed quod solidum est, et permanet. Sicut enim Gracis *τάξης*; dictur quasi *τάξης*, ab *τάξει*, id est, *cervus*, q. d. *Levis* et celer instar *cervi*. Verum si tautologiam committeret Apostolus, et quod clarus dixit : *Momentaneum et aeternum, idem obscurioribus verbis repetenter, dicens et explicans momentaneum per leve, aeternum per ponens.* Unde aptius *τάξης* significat hinc, ut et aliis sepe, id quod in se facile est et leve; opponitur enim gravi, sive ponderari. Sic insitum *τάξης* *τοῖς*, *levis vestis*, non ponderosa, apud Xenophontem. Sic dicunt Greci in *τάξης* *ταῦτα*, hoc est, *leve ducere*, parvi *estimare*, q. d. Omnis nostra tribulatio momentanea est et levia, si cum aeterno illo et gravissimo glorie pondera conferatur, perinde ac si plumbum unum, vel falculam levissimam cum plumbo totius universi conferas.

Hinc pulchre S. Augustinus in *Psalm. lxx*, ex-nicans illud Christi: « Jugum enim meum suave est, et onus (pro quo Augustinus legit, *sarcina*) metu leve, » sic ait: « Alia (mundi) sarcina premit et aggravat te, Christi autem sarcina sublevat

te; alia sarcina pondus habet, Christi sarcina penas habet. Nam et avi si pennas detrahas, quas onus tollis, et quo magis onus abstulisti, eo magis in terra remanebit: redeat onus, et volat. Tali est Christi sarcina. »

Hoc cogitabat S. Joannes Chrysostomus cum in exilium Cœsus duceretur. Unde cum debili et infirmo corpore, fæta astuans, noete et dia e militibus cogeretur proficisci continuo per septuaginta dies (qui cum haec ratione conficeret et occidere volebant, ut grataficiarent Eudoxia Imperatrici), prout eum conficerent et occiderent, ita ut revera sit Marry) in summa fame, siti, paupertate. Sunt ardoribus, periculis Arba; hinc omnia alacerit et generose superabat, ita ut sui oblitus nobiles matronas, Olympianas, Pentadiam aliquos amicos propter se afflictos consolarent et erigerent, ad fortiorē carceres, ac dura quaevias pro Christo tolerandis. Scriptis tunc quoque tractatum illum divinum, *Quod nemo leditur nisi a seipso*, in quo seipsum supervavit. Vivis enim rationibus ostendit, omnem veri doloris causam et materiam non ab alio, sed a nobis ipsis proficisci. Eo quod veri doloris materia et causa tantum sit peccatum (hinc enim scilicet verum est malum, ideoque de eo solo dolendum), quod non nisi propri et libera voluntate quisque admittit. Cetera enim mala et dolores, quicunque in mundo sunt, si cum peccato compararentur, non veros, sed pictos tantum et fictos esse, upotes levos, exiles et breves; cum peccatum inducunt, gravissimos, et leviatim.

caut inducit gravissimos, plurimos et exter-
nos.

SUPRA MODUM IN SUBLIMITATE. — *q. d.* Ait Ansel-
mus : Ut sublimetur ad celorum angelorum celsitudinem. Sed nota : Graece est *κατά τηρέσθιαν εἰς τοῖς οὐρανούς*, secundum excellitatem ad excellitatem, id est excellenter excellens, ait Theophylactus : sive
mire et supra modum celsum , sublimus et immen-
sus, glorie videlicet pondus. Ita ΟEumenius,
Si enim Hebrew ei gemitatione vocis
significant vehementiam et superlativum, ut *תְּנִידֵד mead mood*, id est valde valde, hoc est, sup-
ra modum, et plurimum, *q. d.* Incomparabili-
ter manus et excellentius est pondus gloriae futura
tribulatione quam hic patimur.

Pulchre S. Augustinus in *Psalm. xcii*, Deum dicit
cere ait: « Venale habeo? quid, Domine? Regum
nunquam colorum; quo emitor? paupertate regnum,
dolore gaudentia, labore requies, vilitate gloria,
morte vita. » Scriptum est enim: « Beati pauperes,
quoniam ipsorum est regnum colorum :
beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur :
beati qui esurient, quoniam ipsi satiabitur »,
etc. Apposite ergo Paulus glorie pondus attribuit,
tribulationis levitatem: huic, momentaneam duracionem,
ili aeternitatem: huic, praesens tempus et
locum, ili sublimitatem et perennitatem: huic,
nostram esse tribulationem, quippe quam quasi
manu apprehendimus, et pugno concludimus;
ili vero, ut supra modum supraque omnem
mensuram, sine ulla intermissione operetur in
nobis.

ETERNUM GLORIE PONDS (Situs, gloriae infinitum in secula seculorum) OPERATUR, — non physicus et efficienter, sed moraliter et mortiter. Hinc patient merita bonorum operum. Negat id Calvinus et ex ea Beza, tantumque ut hic significari ordinem, vel quo itinere ad gloriam pervenient, sollet per tribulationes. Sed hoc nimis est frigidum: nec enim iter, sive via dictior operari ipsum itineris terminum, nisi per iter, non viam, sed ipsam itineracionem, sive profectionem accipiatis: que sane termini est causa, non tantum moralis, sed et physica, propriece efficiens: quia si concedat Calvinus in operibus bonis et meritis respectu mercedis aeterna, plus iis dabit, quam deat Catholicus, qui non physicam et propriam, sed moraliter tantum et mortitorum eius dant causalitatem et efficientiam. Deinde non tantum ordinem hinc significari patet ex Greco οὐταρά, id est peroperatur, conficit, perficit: quod utique causam non qualum qualem, sed potenter efficacemque significat. Ita Ambrosius et maxime Chrysostomus in morali: « Deus, ait, iustus iudex, ex modo reddit justis beatitudinem, quo malis infernum: » atque malis reddit infernum quasi meritas seculorum poenas: ergo et iustis reddit beatitudinem quasi meritam bonis operibus mercedem et premium. Et S. Bernardus, in *Fsal.* xc, serm. 17: « Non dixit, inquit, Remunerabitur sed, Eternum pondus glorie operator in nobis. Latet gloria, frater mel, abscondita nobis est in tribulatione: in momentaneo hoc latet eternitas, in hœvi pondus sublimus et supra modum, q.d. In levitate tribulatione latet et conlinetur pondus gloriae, sicut mensa latet et continetur in semine: un-

de cum hoc suam vim exerit, tunc illam operatur et producit. Unde subdit: «Interim ergo festinamus nobis emere agrum istum, emere thesaurum istum, qui absconditus est in agro. Omne gaudium existinemus, cum in variis inciderimus tribulationes. Dicamus ex animo: Bonum magis ire ad domum luctus, quam ad domum convivii.»

Dices, quomodo ergo passiones vocat leves, et
alibi ait: « Non sunt condigne? »

Respondeo: *Nou sunt condigne, quatenus passiones seu quatenus opera penitentia nature, quia si proportionem non habent cum tanta gloria: condigne tamen sunt, quatenus passiones tolerant ex gratia et charitate; sic enim sunt opera gratis et charitatis; hee enim gratia semper est gloria. Sicut ergo semet messe condignum est et commensuratum, ita et gratia glorie. Secundo, condigne sunt, quatenus sunt passiones Christi, id est ex Christi meritis profecte, eisque subordinate: Christus enim meruit nobis hanc patientiam passionum et afflictionum, itemque meruit ut hae patientia nostra quasi sua, et exesse suisque meritis manente, eternam gloriam merearum.*

Praeclare S. Bernardus, serm. 4 de Diversis, singulari verbis Apostoli perburgens: « Fergi ergo, inquit, murmurare et dicere: Longum est ergo, gravatum est, non possum tam immunita et tam diuturna portare. Apostolus momentaneum et leve perhibet esse quod tolerat: et certe needum a iudeis quinquequies quadragenas una minus accepisti; needum plus omnibus laborasti, postremo needum usque ad sanguinem restitisti: vide ergo quoniam non sunt condigne passiones ad gloriam. Primo, quid in uncertaini dies et horas numeras? transit hora, transit et ponit: nec accedunt sibi sed cedunt potius et succedunt. Non sic gloria, non sic remuneratio, non sic merces ipsa laboris: nescit vicissitudinem, nescit finem, manet tota similitudine et manet in eternum. Secundo, guttalinam penitentiam bibitur, liquido sumuntur, per minutias transit. Nam in remuneratione torrens est volupptatis, et fluminis impetus, torrente inundans letitiae, fluminis gloriae, et flumen pacis. Tertio, non enim nobis gloria vestis, non gloria domus, sed ipsa gloria promittitur. Nam in veritate iustorum expectatio, non aliquod Iustum, sed ipsa letitiam est. Gaudent in cibis, gaudent in pomplis, gaudent in divitis, gaudent et in vitiis homines: sed luctus extrema occupat ejusmodi gaudiorum. Non his autem non favum sumimus, sed purissimum et liquidissimum mel repositus Deus, ipsam planeletiam, vitam, gloriam, pacem, voluppetatem, amicitatem, felicitatem, jucunditatem et exultationem thesaurizans nobis Dominus Eius nositer: et hec omnia unum, ut sit participatio Jerusalem in idipsum. Et hoc unum et idipsum non nisi ipse, dicente Apostolo: Quoniam erit Deus omnium in omnibus. Haec merces nostra, haec corona nostra, hoc brevium nostrum: ad quod ultimam sic curramus, ut comprehendamus! »